


Edição 90
13 de julho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISOSDE LICITAÇÃO: PE_052/2021; PE_053/2021; PE_054/2021; PE_055/2021; PE_056/2021 E PP_002/2021

DISPENSA
TERMO DE DISPENSA Nº 025/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA 025/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO MUNICIPAL Nº 274/2021 - DECLARA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE JAGUAQUARA. . . . . . . .

Certificação Digital: KWOV2CXW-39RGYZ5K-NDCBLSQS-TEPQNP1Z
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Praça J. J.  Seabra, nº. 172 – Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 35349550 - CNPJ 13.910.211/0001-03 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico nº. 052/2021. Cujo objeto é o 

Aquisição de marmitas com alimentação pronta 
para refeição para atender as demandas das diversas 
Secretarias Municipais de Jaguaquara/BA, por 
registro de preços. Edital disponíveis no 

sítio www.licitacoes-e.com.br. Recebimento das 

propostas a partir do dia 13.07.2021 às 16:00 horas. 

Início da sessão de disputa no dia 27.07.2021 às 09:00 

horas. Tel.: (73)3534-9550. Jaguaquara/BA, 

13.07.2021. Elzivan Pereira – Pregoeiro. 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Praça J. J.  Seabra, nº. 172 – Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 35349550 - CNPJ 13.910.211/0001-03 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico nº. 053/2021. Cujo objeto é a 

Aquisições futuras de medicamentos que não 
compõe o elenco da Assistência Farmacêutica, 
destinados a manutenção da Farmácia Central do 
Fundo Municipal de Saúde para suprir a demanda 
das pessoas carentes deste município, por registro de 
preço, tendo em vista que o PE 040/2021 foi 
fracassado. Edital disponíveis no sítio www.licitacoes-

e.com.br. Recebimento das propostas a partir do dia 

13.07.2021 às 16:00 horas. Início da sessão de disputa 

no dia 27.07.2021 às 09:00 horas. Tel.: (73) 3534-9550. 

Jaguaquara/BA, 13.07.2021. Elzivan Pereira – 
Pregoeiro. 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Praça J. J.  Seabra, nº. 172 – Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 35349550 - CNPJ 13.910.211/0001-03 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico nº. 054/2021. Cujo objeto é o 

Aquisição de materiais e equipamentos de 
informática para atender as demandas das diversas 
secretarias Municipais de Jaguaquara/BA, por 
registro de preços. Edital disponíveis no 

sítio www.licitacoes-e.com.br. Recebimento das 

propostas a partir do dia 13.07.2021 às 16:00 horas. 

Início da sessão de disputa no dia 27.07.2021 às 10:00 

horas. Tel.: (73)3534-9550. Jaguaquara/BA, 

13.07.2021. Elzivan Pereira – Pregoeiro. 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Praça J. J.  Seabra, nº. 172 – Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 35349550 - CNPJ 13.910.211/0001-03 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico nº. 055/2021. Cujo objeto é o 

Fornecimento de material esportivo, para atender as 
demandas das diversas Secretarias Municipais de 
Jaguaquara/BA, por registro de preços. Edital 

disponíveis no sítio www.licitacoes-e.com.br. 

Recebimento das propostas a partir do dia 13.07.2021 às 

16:00 horas. Início da sessão de disputa no dia 

27.07.2021 às 09:00 horas. Tel.: (73)3534-9550. 

Jaguaquara/BA, 13.07.2021. Elzivan Pereira – 
Pregoeiro. 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Praça J. J.  Seabra, nº. 172 – Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 35349550 - CNPJ 13.910.211/0001-03 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico nº. 056/2021. Cujo objeto é o 

Locação de veículos para a manutenção das 
atividades das diversas Secretarias Municipais e 
Gabinete da Prefeita Municipal de Jaguaquara/BA, 
tendo em vista que o PE 03/2021 foi revogado. Edital 

disponíveis no sítio www.licitacoes-e.com.br. 

Recebimento das propostas a partir do dia 13.07.2021 às 

16:00 horas. Início da sessão de disputa no dia 

27.07.2021 às 09:00 horas. Tel.: (73)3534-9550. 

Jaguaquara/BA, 13.07.2021. Elzivan Pereira – 
Pregoeiro. 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Praça J. J.  Seabra, nº. 172 – Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 35349550 - CNPJ 13.910.211/0001-03 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021, que seria 

realizado no dia 29 de julho de 2021 às 14:00 horas, 

cujo objeto é a contratação de instituição 
financeira, pública ou privada, em caráter de 
exclusividade, para serviços de processamento 
de pagamentos bancários gerados pelo 
Município de Jaguaquara/BA, sem qualquer 
ônus para o contratante, abrangendo todos os 
títulos com padrão FEBRABAN e 
transferências bancárias de modo geral, 
especialmente transações entre contas da 
mesma instituição, TED e PIX. Jaguaquara, 13 de 

julho de 2021. Elzivan Pereira - Pregoeiro. 

Edição 90
13 de julho de 2021

Página 3

AVISOS DE LICITAÇÃO: PE_052/2021; PE_053/2021; PE_054/2021; PE_055/2021; PE_056/2021 E
PP_002/2021

Certificação Digital: KWOV2CXW-39RGYZ5K-NDCBLSQS-TEPQNP1Z
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



     PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 

Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 
Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br         
   

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2021 
  

À vista dos documentos contidos nos autos e nos termos do art. 24, Inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações e a Lei Federal nº 13.976/2020, DISPENSO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO para a realização da despesa 

abaixo especificada, HOMOLOGADO e ADJUDICADO. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 306/2021. 

CREDOR: COMERCIAL MF XAVIER LTDA ME. 
CNPJ: 13.388.691/0001-94. 

Endereço: RUA JERICÓ, Nº 92, SÃO JUDAS TADEU, JEQUIÉ/BA, CEP 45.204-233. 
 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: Aquisição de maquinas (computadores) para atender as demandas do setor tributário do 
município de Jaguaquara/BA. 
 

ITEM ESPECIFICAÇÕES – LOTE ÚNICO UND. QTD. MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 

COMPUTADOR DESKTOP (BÁSICO): computador, 
processador mínimo de 3.6Ghz 5Gt/s, litografia 22mm 
mínimo de 4MB de cache, 89GB, Windows 10 PRO, Gabinete 
ATX 02 baias com fonte real mínima de 450w automática, 
apresentar na proposta de preço o HCL e Logo Report do 
micro e processador ofertado, Capacidade mínima do Disco 
Rígido: 500 GB Sata 27200RPM ou superior. DVD-RW 
(Gravador de CD 48x, Gravador de DVD 16x) com caixa de 
som e leitor VGA | DVI | HDMI rede: 10/100/1000 Mbps, 
Teclado: Multimídia PS2 ABNT II para USB, Mouse: PS2 
óptico mínimo (500 DPI) Conexões: 1 PS2 mouse, 1 PS2 
teclado. 04 USB, Estabilizador: de no mínimo 500v  Bivolt, 
Sistema Operacional: Windows 8 ou Windows 10 pro, 
Monitor de no mínimo 18,5 polegadas LED 18,5 VGA e DVI, 
Características  Físicas. 

UND 04 

TECNOMAX – 
INTEL – 

MULTILASER 
MO225 – 
TECLADO 

MULTILASER 
– TC213 

MONITOR 
AOC  

R$ 
3.998,98 

 R$ 
15.995,92 

VALOR TOTAL R$ 15.995,92 

QUINZE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Entidades: 
01.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Órgão:  
04.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANCAS E PLANEJAMENTO 
Unidade: 
04.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANCAS E PLANEJAMENTO 
Projeto atividade: 
2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
2.027 - APRIMORAMENTO DO SETOR TRIBUTÁRIO 
Elemento: 
44.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
Fontes pagadoras: 
00 - RECURSOS LIVRES 
Vigência do contrato: 
60 (SESSENTA) DIAS 

 

Jaguaquara, 12 de julho de 2021. 

 

 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

Prefeita Municipal 
 

Edição 90
13 de julho de 2021

Página 4

TERMODE DISPENSANº 025/2021

Certificação Digital: KWOV2CXW-39RGYZ5K-NDCBLSQS-TEPQNP1Z
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 3534-9550 
http://www.jaguaquara.ba.gov.br 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. 
 
 
 
A Prefeita Municipal de Jaguaquara, no uso de suas atribuições legais, ratifica, adjudica e homologa 

o Processo Administrativo de nº 306/2021, bem como a Dispensa Licitação nº 025/2021, 

que tem por objeto: Aquisição de maquinas (computadores) para atender as demandas do setor 

tributário do município de Jaguaquara/BA., com a pessoa jurídica a empresa COMERCIAL MF 

XAVIER LTDA ME, CNPJ 13.388.691/0001-94, com fundamento no art. 24, II da Lei 8666/93. 

 
 

Jaguaquara - BA, 12 de julho 2021. 

 
 
 
 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE  
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 90
13 de julho de 2021

Página 5

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA 025/2021

Certificação Digital: KWOV2CXW-39RGYZ5K-NDCBLSQS-TEPQNP1Z
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 

1 

DECRETO N.º 274, DE 12 DE JULHO DE 2021. 
 
 

Declara luto oficial, por 03 (três) dias, no 
município de Jaguaquara. 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, e em conformidade com a 
legislação vigente,  
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica declarado Luto Oficial, por 03 (três) dias, em todo o território do 
Município de Jaguaquara, em razão do falecimento de servidor, o Sr. ALBINO LELIS 
DOS SANTOS, ocorrido nesta data.  
 
Art. 2º Os setores da Administração Pública Municipal, excepcionalmente, na data 
13/07/2021, terão suas atividades suspensas. 
 
Art. 3º Os serviços essenciais da Administração Pública Municipal funcionarão 
normalmente, como segurança pública, coleta de lixo e saúde hospitalar.  
 
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos legais a 
partir de 12 de julho de 2021, revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita, Jaguaquara-BA, 12 de Julho de 2021. 

 
 

_____________________________________ 
EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

 

Edição 90
13 de julho de 2021

Página 6

DECRETOMUNICIPAL Nº 274/2021 - DECLARA LUTOOFICIAL NOMUNICÍPIO DE JAGUAQUARA

Certificação Digital: KWOV2CXW-39RGYZ5K-NDCBLSQS-TEPQNP1Z
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial


	AVISO
	AVISOS DE LICITAÇÃO: PE_052/2021; PE_053/2021; PE_054/2021; PE_055/2021; PE_056/2021 E PP_002/2021

	DISPENSA
	TERMO DE DISPENSA Nº 025/2021 
	RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA 025/2021

	DECRETO
	DECRETO MUNICIPAL Nº 274/2021 - DECLARA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE JAGUAQUARA


		2021-07-13T09:32:25-0300




